


2

KENNZAHLEN

ERTRAGSLAGE

TEUR 2012 2011 2010 2009 
Jahresergebnis  17 53 24 (410)
Betriebsergebnis 102 10 (47) (485)
Finanzergebnis 13 7 (11) (4) 
Neutrales Ergebnis (155) (6) (29) 79 
Jahresergebnis vor Zinsergebnis, Ertragsteuern 
und Abschreibungen (EBITDA) 148 37 (39) (343) 
Jahresergebnis vor Zinsergebnis und Ertragsteuern (EBIT) 105 4 (76) (406)  
 
Aufwands-/Ertragsstruktur   
Umsatz 2.282 1.755 1.812 1.641 
   Veränderung in % 30,0 (3,1) 10,4 (15,0) 
   Betriebsleistung 2.303 1.880 1.840 1.670 
Materialaufwand 1.707 1.189 1.102 1.038 
   Materialintensität in % 74,8 67,8 60,8 63,2 
Personalaufwand 113 280 369 638 
   Mitarbeiter im Durchschnitt 3 7 10 15 
   Personalintensität in % 5,0 16,0 20,4 39,0 
[...]
schneiderte  Problemlösungen aus einer Hand. Das Dienstleistungsangebot umfasst dabei die individuelle 
Beratung, Planung, Projektierung, Entwicklung, Produktion und Service in allen Bereichen der Trink- und 
Brauchwassertechnik.

Das Portfolio umfasst innovative Technologien und lösungsorientierte Konzepte für:
• Filtration / Ultrailtration  
•  Desinfektionstechnologie
•  Enteisenung / Entmanganung  
•  Heizungswasseraufbereitung
•  Kühl- und Klimawasseraufbereitung  
•  Wasseraufbereitung Dampfsysteme
•  Legionellenbekämpfung 
•  Brunnen- und Quellwasseraufbereitung 
•  Wasserschaden-Schutzsysteme
•  Enthärtung / Nitratentfernung  
•  pH-Wert-Anhebung / Entsäuerung
•  Umkehrosmose / Entsalzung  
•  Wasser- und Feststoffanalysen
•  Dosiertechnik

Produktinnovation HYDROMAG® T erfolgreich in den Markt eingeführt
Herausragendes Produkt im Geschäftsjahr 2012 war der HYDROMAG® T, ein innovatives chemie- 
und salzfreies Wasseraufbereitungssystem zur sicheren Verhütung von Kalkablagerungen, das Anfang 
2012 zur Marktreife gebracht wurde. Die internationale Markteinführung erfolgte nach einer langen 
Phase der Produktentwicklung und entsprechenden Testreihen. Die Praxisvorbereitungstests über 
insgesamt drei Jahre, an unterschiedlichen Einsatzorten und 
zu unterschiedlichen Einsatzzwecken zeigen konkurrenz-
lose Ergebnisse. Damit stellt der Auftakt zur internationalen 
Vermarktung des HYDROMAG® T einen Meilenstein der Un-
ternehmensentwicklung dar. 

Weltweit kommen in der Wasseraufbereitung in einem 
sehr hohen Maße Chemie und speziell Salz zum Ein-
satz. Viel sinnvoller in Bezug auf Nachhaltigkeit, Öko-
logie und  Wirtschaftlichkeit sind hingegen innovative 
Wasseraufbereitungsverfahren ohne Chemie. Hohe Efizienz, 
Wartungsarmut und Langlebigkeit werden dabei auch unter 
Renditegesichtspunkten auf Kundenseite favorisiert. 
Genau dies erfüllt der HYDROMAG® T, der völlig chemie- 
und salzfrei arbeitet und Wasser mittels eines patentierten 
elektrolytischen Verfahrens aufbereitet. Er lässt sich in allen 
Trink- und Brauchwasserinstallationen einsetzen und ist 
nach Angaben der Gesellschaft zurzeit das einzige zertii-
zierte modulare chemiefreie Wasseraufbereitungssystem 
weltweit. Er ist zudem selbstreinigend und -regulierend 



13

PRODUKTINFORMATIONEN

und damit extrem wartungsarm. Dies belegen Praxistests und Wirksamkeitstests. Damit verfügt der  
HYDROMAG® T über sehr ausgeprägte Alleinstellungsmerkmale.

Das wissenschaftlich gesicherte Funktionsprinzip des HYDROMAG® T beruht auf der kathodisch in-
duzierten Impfkristallbildung. Zur Erzielung des maximalen Wirkungsgrades und einer langen Lebensdauer 
der aktiven Wirkeinheit stellt sich die Anlage vollautomatisch auf die Verbrauchsgegebenheiten und 
auf die Wasserqualität des zu behandelnden Trinkwassers ein. Die Anlage wurde einer erfolgreichen 
Wirksamkeitsprüfung nach DVGW W-512 unterzogen. Damit garantiert der HYDROMAG® T komplett 
kalkfreie Systeme, verhindert Wartungs- und Reparaturkosten durch Kalkschäden und bietet eine optimale 
Energieausnutzung. Unterschiedliche technische Ausführungen erlauben die Anpassung an verschie-
dene Anwendungszwecke und ermöglichen einen vielseitigen Einsatz im privaten, gewerblichen sowie 
industriellen Bereich.

HYDROMAG®

Das chemiefreie Kalkschutzsystem bietet sicheren Schutz vor Kalkablagerungen und 
Korrosionsschäden für alle Trink- und Brauchwasserinstallationen mithilfe einer 
patentierten hydrodynamisch-magnetischen Wasserbehandlung. Zur Erzielung 
des maximalen Wirkungsgrades und einer langen Lebensdauer der aktiven 
Wirkeinheit stellt sich die Anlage vollautomatisch auf die Verbrauchsgegeben-
heiten sowie auf die Wasserqualität ein. Einzigartig an dem System sind die 
vollkommene Wartungs- und Verschleißfreiheit, die der Technologie eine Spit-

zennote in Ökonomie und Ökologie verleihen.

HYDROPUR®

Die HYDROPUR®-Anlagen dienen der Desinfektion von Wasser mithilfe ultravioletten Lichts anstelle 
der Verwendung von Chlor als Desinfektionsmittel. Dadurch tragen sie zur Re-
duzierung des Einsatzes umweltbelastender Desinfektionsmittel bei. Das 
HYDROPUR®-Programm umfasst Anlagen mit einer Entkeimungsleistung 
von 1m³/h bis über 200m³/h und wird durch seine Vielseitigkeit den ver-
schiedenen Anforderungen des Marktes gerecht. Die UV-Desinfektion 
indet Anwendung in der Wasseraufbereitung, in der Lebensmittelindustrie, in 
der Reinstwassergewinnung, im Gartenbau, in Schwimmbädern und in der 
Regenwassernutzung. Besonders wirksam und gleichzeitig wirtschaftlich ist 
der Einsatz zur Legionellenbekämpfung im Warmwasser. 

HYDROION®

HYDROION® ist ein Ionenaustauschverfahren, das der Wasserenthärtung, Vollent-
salzung und Nitratentfernung dient. Das Programm umfasst Anlagen mit Kapazitäten 
von 160 l/h bis über 20m³/h und indet Anwendung in Privathaushalten, im Hotel- und 
Gastronomiegewerbe, in der Industrie sowie zur Brunnenwasseraufbereitung. Dabei 
erlauben verschiedene Steuerungsvarianten die optimale Anpassung an die geforderte 
Betriebsweise und gewährleisten maximale Betriebssicherheit und höchsten Komfort. 
Ionenaustauscher sind außerdem häuig Bestandteil von Verbundtechnologien für kom-
plexe Aufbereitungsaufgaben. Unser besonderer Anspruch ist es, für jede Anwendung 
eine optimierte und verbrauchsefiziente Lösung anzubieten.



14

PRODUKTINFORMATIONEN

HEIZUNGSWASSERAUFBEREITUNG
Die Heizungswasseraufbereitung dient der Vorbeugung von Schäden an Heizungs-
anlagen durch Steinbildung und Korrosion. Der Fortschritt der Technik und der Ein-
satz moderner Werkstoffe in den Heizungsanlagen stellen dabei immer höhere An-
forderungen an das Betriebsmittel Wasser, so dass es häuig erforderlich wird, das 
Trinkwasser, das normalerweise als Speise- und Ergänzungswasser verwendet wird, 
zu behandeln. Für diese Zwecke bietet HYDROTEC eine breite und sorgfältig abge-
stimmte Produktpalette mit mobiler und stationärer Wasseraufbereitungstechnik an. 
Dazu gehören Enthärtungs-, Mischbettentsalzungs-, Umkehrosmose- und Dosieran-
lagen nebst Zubehör sowie alle erforderlichen Dosierchemikalien zur pH-Regulierung 
und Pufferung zum Stein- und Korrosionsschutz. Ein besonderer Service ist die mo-
bile Kompaktaufbereitungsstation, die innerhalb kürzester Zeit vom Enthärtungs- auf 
den Vollentsalzungsbetrieb umgerüstet werden kann und alle erforderlichen Armaturen 
sowie Einrichtungen für die Dosierung von Zusatzstoffen enthält. 

HYDRODOS®

HYDRODOS® steht für Dosieranlagen für Zusatzstoffe bei gleichzeitiger Verhütung von 
Steinbildung und Korrosionsschäden in Trinkwasserinstallationen sowie zur Chemika-
liendosierung für technische Anwendungen. Moderne Dosiermittel und -technologien 

sorgen für einen minimierten Chemikalienverbrauch bei gleichzeitig höchster Efizienz. 
Ob zur Flockung von Trüb- und Schadstoffen, zur nachhaltigen Trinkwasserdesinfektion 

oder Wasserstabilisierung in komplexen Kreisläufen – die Dosierung ist eine Wasseraufbe-
reitungstechnologie von zentraler Bedeutung. Typische Einsatzgebiete sind der Korrosions-

schutz und die Resthärtestabilisierung nach Enthärtung, die Entsäuerung von Brunnenwasser 
und die Stabilisierung von Kühlwassersystemen. 

HYDRODOS® – Chlordioxid-Technologie
In komplexen Wassersystemen ist zur Vermeidung von Bioilmen häuig eine 
chemische Desinfektion notwendig. Moderne Chlordioxid-Technologie ersetzt 
vielfach die konventionelle Chlorung. Chlordioxid hat gegenüber Chlor den 
entscheidenden Vorteil, dass keine toxischen Abbauprodukte (Chloraminen, 
THM`s, etc.) gebildet werden. Aufgrund der Produkteigenschaften ergeben 
sich vielfältige Einsatzbereiche wie Desinfektion von Trinkwasser in Wasser-
werken, Notwasserversorgung im Katastrophenfall und Schutz vor Legionellen 
und Pseudomonaden in öffentlichen Gebäuden (Krankenhäusern, Senioren-
heimen, Hotels etc.). In Prozess- und Kühlwassersystemen ist Chlordioxid als 
Ersatz von umweltbelastenden Bioziden das Verfahren der Wahl. In der Ge-
tränke- und Nahrungsmittelherstellung hat die Chlordioxid-Technologie deutli-
che Vorteile, da bei der Desinfektion keine Beeinlussung der Lebensmittel in 
Geruch und Geschmack auftritt. Die HYDRODOS® – Chordioxid-Technologie 
wird als kompakte Plug-and-Play- Einheit geliefert. Digitale Dosiertechnik und 
präzise Sensortechnik mit Selbstreinigungsfunktion garantieren höchste Sys-
temsicherheit und efiziente Desinfektion



15

PRODUKTINFORMATIONEN

HYDROSOLV®

Diese Markenbezeichnung umfasst selektive Filtrationsverfahren zur Entsäuerung, 
Enteisenung, Entmanganung sowie zur Entfernung von Trübstoffen und Umweltgiften. 
Eine unserer besonderen Stärken ist die Aufbereitung natürlicher Grund- und Ober-
lächenwässer zu hochwertigem Trink- und Brauchwasser. Die Anlagen werden indi-
viduell auf Basis der vorhandenen Wasserqualität und der geforderten Betriebsdaten 
projektiert und optimal ausgelegt. Gestützt auf präzise analytische Voruntersuchungen 
sind wir in der Lage, durch geeignete Kombination hochaktiver Filtermaterialien 
selbst in problematische Leistungsbereiche vorzustoßen. 

HYDROMOS®

In der Membraniltrationssparte ist die Umkehrosmose die führende Tech-
nik mit der höchsten Trennleistung. Diese umweltfreundliche physikalische 
Technologie dient der Entsalzung von Trink- und Brauchwasser. Sie ist meist 
Bestandteil mehrstuiger Aufbereitungsprozesse und kann nahezu alle Moleküle 
und Ionen aus dem Wasser iltrieren. Daher wird die Umkehrosmose vorzugs-
weise für die Rein- und Reinstwasserproduktion, zum Beispiel in der Flach-
glas- oder Mikrochipindustrie, sowie für die Dampferzeugung eingesetzt. 

Zu den Membraniltrationstechniken gehören außerdem die Ultrailtration 
und die Nanoiltration. Ultrailtration wird unter anderem zur Trübstoff-, 
Bakterien- und Virenentfernung aus Trink- und Badewasser verwendet. 

Die Nanoiltration ermöglicht hingegen die Abtrennung großer Moleküle wie  
Eiweißstoffe oder mehrwertige Ionen aus dem Wasser.

HYDROFIL®

HYDROTEC ist ein bedeutender Anbieter mit einer umfassenden Produktpalette 
in der Filtersparte, die vom einfachen Hauswasserilter bis hin zu Filtern für höchs-
te Ansprüche im industriellen Einsatz reicht. Trinkwasser unterliegt immer dem Ri-
siko der Verunreinigung – sei es bei langen Transportwegen vom Wasserwerk bis 
zum Verbraucher durch Rost, Kalk oder Sandteilchen oder durch Reparaturarbeiten oder  
Korrosionen an Rohrleitungen. Der Einbau eines geeigneten HYDROFIL®-Schutzilters 
kann Verunreinigungen und daraus entstehende Korrosionsschäden an Rohrleitungen 
verhindern und erspart teure Reparaturen oder Neuanschaffungen.



16

LAGEBERICHT

LAGEBERICHT ZUM 31.12.2012

1. Unternehmen

Gegenstand der 1993 gegründeten HYDROTEC AG ist die Entwicklung, Produktion und der Vertrieb 
von technischen Lösungen und Produkten zur Trink- und Brauchwassertechnik. Die Gesellschaft ist 
auf die Brauchwasseraufbereitung fokussiert und in diesem Bereich einer der wenigen Komplettan-
bieter.  

Das Produktspektrum der HYDROTEC AG umfasst Filtration, Ionenaustausch-, Enthärtung- und Selek-
tivaustauschverfahren, Dosiertechnik, Rohwasseraufbereitung, UV-Desinfektion, chemiefreie Was-
serbehandlung sowie Schutzilter (Wassermanagementsysteme). Aufgrund des umfangreichen 
Produktportfolios können den Kunden individuelle und maßgeschneiderte Problemlösungen und Service-
dienstleistungen angeboten werden. Zudem verfügt das Unternehmen über ein lächendeckendes 
Vertriebs- und Kundendienstnetz. 

Der Vertrieb erfolgt weltweit mit Deutschland, England und Irland als Hauptmärkten. Ziel ist hier ein 
weiterer Ausbau des Vertriebs. Durch Neueinstellungen und Kooperationen mit Handelsvertretungen 
ist eine annähernd lächendeckende Präsenz im Inland erreicht worden. 
Des Weiteren ist eine sukzessive Auslandsexpansion geplant, insbesondere in den Mittleren Osten, 
die Golfstaaten sowie Westafrika. Die Internationalisierung des Vertriebs soll zudem durch Kooperati-
onen und die Vergabe von Lizenzen erfolgen.

Der Fokus der Unternehmensstrategie liegt auf dem Anlagenbau. Aufgrund der immer komplexer 
werdenden Anforderungen, vor allem im industriellen Bereich, entwickeln sich die Verbundtechnolo-
gien überproportional. Hier werden Anlagen speziell an die Wünsche der Kunden angepasst und aus 
verschiedenen Komponenten und Technologien individuell  zusammengesetzt. 
Des Weiteren wird die HYDROTEC AG mittelfristig weitere Verfahrenstechniken zur Marktreife bringen 
(z.B. Systeme für Regenwasser- und Grauwassernutzung).

2. Entwicklung von Gesamtwirtschaft und Branche

2.1. Gesamtwirtschaftliches Umfeld
Die deutsche Wirtschaft ist im abgelaufenen Jahr 2012 weiter gewachsen, wenngleich das schwierige 
internationale Umfeld auch die deutsche Konjunktur spürbar belastete. Die Unsicherheit in Bezug auf 
die Schuldenkrise im Euroraum, die künftige Fiskalpolitik der USA, ebenso wie die Abschwächung der 
Nachfrage nach deutschen Exportgütern, beeinträchtigte vielfach die Bereitschaft zu Investitionen. 
Daher nahm die Wachstumsdynamik im Verlauf des vergangenen Jahres ab. Insgesamt erwies sich 
die deutsche Wirtschaft als widerstandsfähig und trotzte der europäischen Rezession. Das preisbe-
reinigte Bruttoinlandsprodukt (BIP) erreichte gemäß ersten Berechnungen des Statistischen Bundes-
amtes (Destatis) ein Plus von 0,7% im Vergleich zum Vorjahr. In den Jahren 2010 und 2011 lag das 
BIP-Wachstum mit 4,2% bzw. 3,0% deutlich höher. 

Auf der Verwendungsseite des Bruttoinlandsprodukts erwies sich der Außenhandel angesichts des 
schwierigen außenwirtschaftlichen Umfelds insgesamt als robust. So exportierte Deutschland im Be-
richtsjahr 4,1% mehr Waren und Dienstleistungen als im Vorjahr. Die Importe stiegen um 2,3%, so 
dass der Außenbeitrag mit 1,1 Prozentpunkten zum BIP-Wachstum 2012 beitrug und damit einmal 
mehr wichtigster Wachstumsmotor der deutschen Wirtschaft war. Hierbei verzeichnete der Außen-
handel mit Übersee ein Rekordjahr, während sich die Nachfrage nach deutschen Produkten in Europa 
verringerte. Vor allem aufgrund der schwächeren Nachfrage aus dem Euroraum verlor das Export-
wachstum in der zweiten Jahreshälfte 2012 spürbar an Dynamik. Der Export in Länder außerhalb 
der Eurozone macht jedoch inzwischen fast zwei Drittel der gesamten Ausfuhren aus, meldete der 



17

Bundesverband der Deutschen Industrie (BDI). Vor allem die Schwellenländer verzeichnen steigende 
Aufträge. Dies dürfte die Konjunktur weiterhin ankurbeln.  

Die Binnennachfrage entwickelte sich uneinheitlich. So stiegen die privaten Konsumausgaben um 
0,8% und die staatlichen um 1,0%. Die Investitionen hingegen konnten erstmals seit der Wirtschafts-
krise 2009 keinen positiven Beitrag zum BIP-Wachstum liefern. Die starke allgemeine Verunsicherung 
führte zu einem deutlichen Rückgang: bei Bauinvestitionen um 1,1% und bei Ausrüstungsinvestitionen 
sogar um 4,4%.  

Auch das Konsumklima hat sich zum Jahresende 2012 aufgrund der konjunkturellen Schwächephase 
vorübergehend etwas eingetrübt. Nach einem seit dem Frühjahr andauernden Aufwärtstrend des GFK 
Konsumklimaindexes gab es im Dezember und auch im Januar des laufenden Jahres einen moderaten 
Verlust. Davon beeinlusst ging auch die Konsumneigung zurück. Hintergrund ist der konjunkturelle 
Gegenwind aus dem Ausland und die damit einhergehende Verunsicherung.  Die Entlastungen bei der 
Einkommensteuer und die Senkung der gesetzlichen Rentenbeiträge zu Jahresbeginn 2013 geben 
jedoch positive Impulse für die Entwicklung der Nettoeinkommen. 

Der Arbeitsmarkt erwies sich weiterhin als robust. Der Beschäftigungsaufbau hat zwar ein wenig an 
Schwung verloren, jedoch scheint sich die Beschäftigtenzahl auf einem hohen Niveau stabilisiert zu 
haben und erreichte 2012 mit 41,6 Millionen das sechste Jahr in Folge einen neuen Höchststand. Die 
Frühindikatoren für den Arbeitsmarkt signalisieren zudem weiterhin eine stabile Entwicklung. 

Der Staatssektor –  dazu gehören Bund, Länder, Gemeinden und Sozialversicherungen –  erzielte nach 
vorläuigen Berechnungen erstmals seit 2007 wieder einen Finanzierungsüberschuss. Dabei reduzierte 